16 melius : utilius || praedixi : diximus || 19 eos om. || dilectione :  
 eius dilectione || aut : quam || 23 quaestionum subtilitates et minu-  
 tiloquium : hominum uaniloquium et uerborum subtilitatem ||  
 24 impietatem : atheismum.

26, 1. b. cf. Ps 118, 73. Job 10, 8 || c. cf. Gen. 2, 7 || d. cf. Jn  
 15, 9-10 || e. cf. I Cor. 2, 2

26, 2. a. Matth. 10, 30

28 numerum uniuscuiusque capitis capillorum, et causam [Hv 346]  
 exquirere per quam hic quidem tantos, ille autem 4  
 tantos capillos habeat, non omnibus ex aequo habenti-  
 bus, sed multis millibus super millia aliis atque aliis  
 32 numeris inuentis, eo quod alii quidem maiora, alii  
 autem minora habeant capita, et alii quidem spissos  
 capillos semper, alii autem raros, alii uero et omnino 8  
 paucos capillos habeant, et hi qui putant se numerum  
 36 inuenisse capillorum temptent referre ad testimonium  
 suae sectae quam excogitauerunt? Aut iterum si quis  
 ob hoc quod dictum sit in Euangelio: *Nonne duo passeress* 12  
*asse ueneunt? et unus ex his non cadet super terram sine*  
 40 *Patris uestri uoluntate*<sup>b</sup>, enumerare uoluerit captos  
 ubique quotidie passeress siue in unaquaque regione et  
 causam requirere ob quam heri quidem tanti, et pridie  
 tanti, hodie autem iterum tanti sint qui capti sunt, et 16  
 44 adnectat passerum numerum ad suum argumentum,  
 nonne seipsum seducit omnino et eos qui ei acquiescunt  
 in magnam insaniam cogit, semper promptis hominibus  
 ut in talibus amplius quid quam magistri eorum putent 20  
 48 inuenisse?

26, 3. Quid autem si quis interroget nos, si omnis  
 numerus omnium quae facta sunt et quae fiunt scitur a

26, 28 capillis C -lli V || tantos quidem ∞ V q- tanto Q ||  
 29-30 ille autem tantos om. AQSε || 30 ex aequo: ex quo C Q  
 (qoo C<sup>ae</sup>) aequo V || 33 spissos C<sup>ae</sup> || 35-36 et — temptent  
 om. S || 36 tentent edd. tentant ε temptant Q || 37 quam:  
 equam AQ nequaquam S || aut (ait C) iterum CV: cuti aerum  
 A cutior Q ceutionem S cur etiam ε || si om. AQSε || 38  
 euuangelio CV || 39 ueneut C<sup>ae</sup> ueniunt A || his: illis V || 40 patres  
 C<sup>ae</sup> || nostri ut uid. S || uolumptatem (um = ū; p dilutum) C ||  
 captas AQ || 41 siue: sint ε || in om. S || 42 tanti S: -tos cell. ε  
 edd. || et: ac ε edd. || pridie Gra. Hv: pridem codd. e al. edd. ||  
 tanti, S: tantos cell. || sint: sunt CV || qui capti sunt om. AQSε  
 || 44 nectat Q || passerum ε || suam Hv || 45 seducitur C || 46 insa-

ment le nombre des cheveux de chaque tête et la raison  
 pour laquelle l'un en a tel nombre et l'autre tel autre?  
 Car tous n'en ont pas le même nombre, et il se rencontre  
 des milliers et des milliers de nombres différents, du  
 fait que les uns ont une plus grosse tête et les autres  
 une plus petite, ou du fait que les uns ont des cheveux  
 épais, d'autres, des cheveux clairsemés, d'autres enfin,  
 un très petit nombre de cheveux seulement. Et quand  
 ces gens-là croiront avoir trouvé le nombre des cheveux  
 en question, qu'ils essaient donc d'en tirer un témoi-  
 gnage en faveur du système qu'ils ont inventé! Ou  
 encore, que penser d'un homme qui, sous prétexte  
 qu'il est dit dans l'Évangile: « Deux passereaux ne se  
 vendent-ils pas un as? Pourtant, pas un seul d'entre  
 eux ne tombe à terre sans la volonté de votre Père »<sup>b</sup>,  
 se mettrait en tête de dénombrer les passereaux pris  
 chaque jour dans le monde entier ou dans chaque  
 pays et de rechercher la raison pour laquelle tel nombre  
 a été pris hier, tel autre avant-hier, tel autre encore  
 aujourd'hui, et mettrait alors le nombre de ces passe-  
 reaux en connexion avec son système? Un tel homme  
 ne se duperait-il pas lui-même et ne pousserait-il pas  
 dans une grande folie ceux qui se fieraient à lui? Car  
 les hommes seront toujours prompts, en un tel domaine,  
 à croire qu'ils ont trouvé mieux que leurs maîtres.

26, 3. Quelqu'un nous demandera peut-être si le  
 le nombre total de toutes les choses qui ont été faites

niam om. S || cogitur V || 47 talibus: tabulis AQ || quid quam:  
 quicquam A quam V || putent S (cf. 69.73-74...): putentur  
 CV AQ ε edd. || 49 omnes C (-nis C<sup>ae</sup>) || 50 facta sunt: sunt  
 f-∞ ε edd. factorem C || fiant Feu. Gra. Hv || scitur CV:  
 sciant AQ sciatur S fiant ε

Deo, et si secundum illius prouidentiam unusquisque [Hv 346]  
 52 eorum eam quae secundum se est accepit quantitatem,  
 nobisque consentientibus et confitentibus quia nihil 24  
 omnino horum quae facta sunt et quae fiunt scientiam  
 Dei fugit, sed per illius prouidentiam unumquodque  
 56 eorum et habitum et ordinem et numerum et quantita-  
 tem accipere et accepisse propriam, et nihil omnino 28  
 neque uane neque ut prouenit factum aut fieri, sed  
 cum magna aptatione et consonantia sublimi, et esse  
 60 admirabilem Rationem et uere diuinam quae possit  
 huiusmodi et discernere et causas proprias enuntiare,  
 accipiens a nobis huiusmodi testimonium et consensum, 32  
 pergat ad hoc ut et arenam enumeret et calculos  
 64 terrae, sed et fluctus maris et | stellas caeli, et causas Hv 347  
 excogitare numeri qui putatur inuentus : nonne in  
 uanum laborans et delirus hic talis et irrationabilis ab  
 omnibus qui sensum habent iuste dicetur? Et quo  
 68 magis praeter ceteros in huiusmodi quaestionibus 4  
 occupatur et plus aliis adinuenire se existimat, reliquos  
 imperitos et idiotas et animales uocans eo quod non  
 suscipiant eius tam uanum laborem, hoc magis insa-  
 72 nus est et stupidus, tamquam fulmine percussus, in  
 nullo cedens Deo; sed per scientiam quam inuenisse se 8  
 putat ipsum mutat Deum, et iaculatur sententiam suam  
 super magnitudinem Factoris.

26, 51 prouidentia C || 52 accipit AQS || 54 facta C<sup>ao</sup> || fiunt |  
 + et fiunt e *edd. praet. Gra.* || scientiam : si etiam AQ om. e *Feu.*  
 || 55 deum e *Feu.* || unum quoque C<sup>ao</sup> || 57 accepisse : accipi  
 posse Q<sup>ao</sup> || 58 uane *edd.* : uano *codd.* e || neque<sub>2</sub> : nec e *edd.* ||  
 59 conscientia CV *Feu.*<sup>n</sup> *Mass. Sti. Hv* || sublimis C || et<sub>2</sub> om. A  
 || 61 huiusmodi : huius testimonium S || enuntiant AQ<sup>1</sup> -tians  
 Q || 62 huius S || 63 ad hoc : adhuc e *Feu.* || ut et : et ut ∞ Q || et<sub>1</sub>  
 om. V Se *Feu. Gra.* || arenam CV *edd.* || 67 qui om. S || quod  
 CV AQ || 68 ceteros CV : hos AQS e *Feu.* || huius quaestione S ||  
 69 et] + quod AQS e quo *edd.* || plus : quibus AQe prae S ||  
 inuenire A<sup>ao</sup> || se om. V || existimant C<sup>ao</sup> || 70 uocans *edd.* : uocet

et qui sont faites est connu de Dieu et si c'est confor-  
 mément à sa providence que chacune d'entre elles  
 a reçu la quantité qui lui est propre. Nous accorderons<sup>1</sup>  
 à cet homme que rien absolument de ce qui s'est fait  
 et se fait n'échappe à la science de Dieu : c'est par la  
 providence de celui-ci que chaque chose a reçu et  
 reçoit forme, ordonnance, nombre et quantité propres ;  
 absolument rien n'a été fait ou n'est fait sans raison  
 et au hasard, mais au contraire tout a été fait avec  
 une profonde harmonie et un art sublime<sup>2</sup>, et il existe  
 un Logos admirable et vraiment divin<sup>3</sup> qui est capable  
 de discerner toutes ces choses et de faire connaître  
 leurs raisons d'être. Supposons que l'homme dont  
 nous parlons, fort de ce témoignage et de cet accord  
 reçu de nous, entreprenne alors de compter les grains  
 de sable et les cailloux de la terre, ainsi que les flots  
 de la mer et les étoiles du ciel, et de découvrir les raisons  
 d'être des nombres qu'il croira avoir trouvés : cet  
 homme ne sera-t-il pas à juste titre considéré comme  
 perdant son temps et comme extravagant et fou par  
 tous ceux qui ont encore leur bon sens? Et plus il  
 s'absorbera, en dehors des autres hommes, dans des  
 recherches de cette sorte et s'imaginera dépasser les  
 autres par ses découvertes, traitant tous les autres  
 d'incapables, d'ignorants et de « psychiques » parce  
 qu'ils refusent d'entreprendre un aussi vain labeur,  
 plus en réalité il sera insensé et stupide, pareil à quel-  
 qu'un que la foudre aurait frappé : car plutôt que de  
 s'en remettre à Dieu pour quoi que ce soit, il change  
 Dieu lui-même par la science qu'il croit avoir découverte  
 et il lance sa pensée par-dessus la grandeur du Créateur.

CV Se uoces AQ || 71 hic S || 71-72 est insanus ∞ e *edd.* || 73 se  
 om. CV || 74 mutat V *edd.* : mutet C AQS e || iaculatur *edd.* : -letur  
*codd.* e || 75 per Q || factoris] + cap. XLVI quomodo oportet para-  
 bolas exsolui e eundem tit. u. in CV sub n° XLVII infra 28, 73

27, 1. \* Sensus autem sanus et qui sine periculo est et [Hv 347]  
 religiosus, et amans uerum, quae quidem dedit in 12  
 hominum potestatem Deus et subdidit nostrae scientiae,  
 4 haec prompte meditabitur et in ipsis proficiet, [et]  
 diuturno studio facilem scientiam eorum efficiens.  
 Sunt autem haec quae ante oculos nostros occurrunt  
 et quaecumque aperte et sine ambiguo ipsis dictionibus 16  
 8 posita sunt in Scripturis. Et ideo parabola debent  
 non ambiguus adaptari : sic enim et qui absoluit sine  
 periculo absoluit, et parabola ab omnibus similiter  
 absolutionem accipient, et a ueritate corpus integrum  
 12 et simili aptatione membrorum et sine concussione 20  
 perseuerat. Sed quae non aperte dicta sunt neque ante  
 oculos posita | copulare absolutionibus parolarum, Hv 348  
 16 apud nullum erit regula ueritatis, sed, quanti fuerint  
 qui absoluent parabolas, tantae uidebuntur ueritates  
 pugnantes semet inuicem et contraria sibimet dogmata 4

27, 4 et, *seclusimus* (om. edd.) : habent codd. ε || 5 sententiam  
 Aε Feu. || eorum scientiam ∞ S || efficiens : suscipiet efficiens  
 S || efficiens] + XLIII quae sunt quae a nobis possunt exsolui et  
 quae sunt quae remittuntur deo fabricatori (a deo fabricatore +  
 C(ap.) XLIII iterum V) CV eundem tit. reperies in ε sub  
 n° XLIII supra 24, 215 || 9 non om. AQSε || sine : sene C<sup>so</sup> et sine ε ||  
 10 similiter ] + ab omnibus Q || 14 posita QS || 16 nullum :  
 malum S || 17 tantae : tunc ante AQ || uidebuntur] + et AQSε  
 Feu. Gra. || 18 pugnantes semet V : pugnant essem et C pugnantes  
 A pugnantes se Qε impugnantes se S oppugnantes se Feu.  
 Gra.

Fr. gr. 3. — JEAN DAMASCÈNE, *Sacra Parallela* :  
 CR (Holl, p. 58). — Cf. *Introd.*, p. 89.

Ἐκ τοῦ β' τῶν αὐτῶν. | 27, 1 | Ὁ <δὲ> ὑγιῆς νοῦς  
 καὶ ἀκίνδυνος καὶ εὐλαβῆς καὶ φιλαλήθης, ὅσα ἐν τῇ  
 τῶν ἀνθρώπων ἐξουσίᾳ δέδωκεν ὁ Θεὸς καὶ ὑποτέταχεν

### Recherches légitimes.

27, 1. En revanche, une intelligence saine, circonspecte, pieuse et éprise de vérité se tournera vers les choses que Dieu a mises à la portée des hommes et dont il a fait le domaine de notre connaissance. C'est à ces choses qu'elle s'appliquera de toute son ardeur, c'est en elles qu'elle progressera, s'instruisant sur elles avec facilité moyennant l'exercice quotidien. Ces choses, ce sont, pour une part, celles qui tombent sous notre regard et, pour une autre part, tout ce qui est contenu clairement et sans ambiguïté, en propres termes, dans les Écritures<sup>1</sup>. Voilà pourquoi les paraboles doivent être comprises à la lumière des choses non ambiguës : de la sorte, celui qui les interprète les interprétera sans péril, les paraboles recevront de tous une interprétation semblable, et le corps de la vérité demeurera complet, harmonieusement structuré et exempt de dislocation<sup>2</sup>. Par contre, rattacher des choses non clairement exprimées et ne tombant pas sous notre regard à des interprétations de paraboles que chacun imagine de la manière qu'il veut, c'est déraisonnable : de la sorte, en effet, il n'y aura de règle de vérité chez personne, mais, autant il y aura d'hommes à interpréter les paraboles, autant on verra surgir de vérités antagonistes et de théories contradictoires, comme

4 τῇ ἡμετέρᾳ γνώσει, ταῦτα προθύμως ἐκμελετήσῃ καὶ ἐν  
 αὐτοῖς προκόψῃ, διὰ τῆς καθημερινῆς ἀσκήσεως ῥαδίαν  
 τὴν μάθησιν αὐτῶν ποιούμενος. Ἔστι δὲ ταῦτα τὰ τε  
 ὑπ' ὄψιν πίπτοντα τὴν ἡμετέραν καὶ ὅσα φανερώς καὶ  
 8 ἀναμφιβόλως αὐτολεξεῖ κείται ἐν ταῖς γραφαῖς.

Fr. gr. 3. — 1 <δὲ> nos e lat. || 6 αὐτῶν nos : ἐαυτῶ CR  
 || 8 κείται ἐν ταῖς γραφαῖς nos : ἐν ταῖς θείαις γραφαῖς  
 λέλεκται CR

statuentes, sicut et gentilium philosophorum quaes- [Hv 848]  
 20 tiones. 27, 2. Itaque secundum hanc rationem homo  
 quidem semper inquirat, numquam autem inueniet, eo  
 quod ipsam inuentionis abiecerit disciplinam. Et cum  
 uenerit Sponsus, is qui imparatam habet lampadem, 8  
 24 nulla manifesti luminis claritate fulgentem, recurrit  
 ad eos qui absolutiones parabolarum in tenebris  
 distrahunt, relinquens eum qui per manifestam praedi-  
 cationem gratis donat ad eum ingressum, et excluditur 12  
 28 a thalamo eius<sup>a</sup>.

Cum itaque uniuersae Scripturae et propheticae, et  
 euangelicae in aperto et sine ambiguitate, et similiter  
 ab omnibus audiri possint etsi non omnes credunt,  
 32 unum et solum Deum ad excludendos alios praedicent  
 omnia fecisse per Verbum suum, siue uisibilia, siue 16  
 inuisibilia, siue caelestia, siue terrena, siue aquatilia,  
 siue subterranea, sicut demonstrauius ex ipsis Scrip-  
 36 turarum dictionibus, et ipsa autem creatura in qua  
 sumus per ea quae in aspectum ueniunt hoc ipsum 20  
 testante, unum esse qui eam fecerit et regat, ualde  
 hebetes apparebunt qui ad tam lucidam adapertionem  
 40 caecutiunt oculos et nolunt uidere lumen praedicationis,  
 sed constringunt semetipsos et per tenebrosas parabola-  
 rum absolutiones unusquisque eorum putat proprium 24  
 inuenisse Deum. Quia enim de excogitato eorum qui

27, 19 filiosorum (i<sub>2</sub> exp.) C || 20 sec- itaq- ∞ CV || abieret  
 Q<sup>ao</sup> || 23 spusus C<sup>ao</sup> || in paradam S || 26 relinquentes S || 27 ad  
 eum : ab eo AQSε ad eum petit Feu. || 29 prophetiae Q Mass.  
 Sti. Hv || euangelia Mass. Sti. Hv || 30 coperto C<sup>ao</sup> (corr. C<sup>2</sup>) ||  
 conbiguitate C (am- s.l. C<sup>2</sup>) || 31 possent C<sup>ao</sup> || 32 ad om. V || praedi-  
 dicent : praedia caelestia C (corr. C<sup>2</sup>) || 34 aquatica S || 35 demons-  
 trabimus CV || 36 ditionibus Q || et om. ε || autem om. S || 37 sci-  
 mus Q || conspectum ε Feu. || 38 ea S || 39 quid C || lucidum  
 AQS || adapertioni AQ || 42 proprium putat ∞ QSε edd. || 43  
 deum] + XLV ostensio quoniam demiurgus non sit supergres-  
 sibilis mente (m- om. V) neque super eum alteram diuinitatem

c'est le cas pour les questions débattues par les philo-  
 sophes paiens<sup>1</sup>. 27, 2. Dans une telle perspective,  
 l'homme cherchera toujours et ne trouvera jamais,  
 parce qu'il aura rejeté la méthode même qui lui eût  
 permis de trouver<sup>2</sup>. Et alors que l'Époux est là, l'homme  
 dont la lampe n'est point préparée et ne brille point  
 de la splendeur de la claire lumière court vers ceux  
 qui trafiquent dans les ténèbres des interprétations  
 de paraboles ; il délaisse ainsi Celui qui, par sa claire  
 prédication, donne gratuitement d'avoir accès auprès  
 de lui et il s'exclut de la chambre nuptiale<sup>a</sup>.

Ainsi donc toutes les Écritures, tant prophétiques  
 qu'évangéliques — que tous peuvent pareillement  
 entendre, lors même que tous ne croient pas pour  
 autant — proclament clairement et sans ambiguité  
 qu'un seul et unique Dieu, à l'exclusion de tout autre,  
 a fait toutes choses par son Verbe, les visibles et les  
 invisibles, les célestes et les terrestres, celles qui vivent  
 dans les eaux et celles qui rampent sous la terre, comme  
 nous l'avons prouvé par les paroles mêmes des  
 Écritures ; de son côté, le monde même où nous sommes,  
 par tout ce qu'il offre à nos regards, atteste lui aussi  
 qu'unique est Celui qui l'a fait et le gouverne. Dès lors,  
 combien stupides apparaîtront ces gens qui, en présence  
 d'une manifestation aussi claire, sont aveugles des yeux  
 et ne veulent pas voir la lumière de la prédication ;  
 qui s'enchaînent eux-mêmes et qui, par de ténébreuses  
 explications de paraboles, s'imaginent avoir trouvé  
 chacun son propre Dieu<sup>3</sup>. Car, en ce qui concerne le

esse CV XLV (cancellat. a Q<sup>2</sup>) sine lit. Q eundem lit. reperies in  
 ε sub n° XLIII supra 25, 57 || quia : una S || enim : cum Q || de  
 excogitato CV edd. a Gra.<sup>2</sup> : ex cogitatione A de excogitatione  
 QS Feu.<sup>m</sup> Gra. de cogitatione ε Feu. || qui : qua S om. A

44 contraria opinantur Patre nihil aperte neque ipsa [Hv 348]  
 dictione neque sine controuersia in nulla omnino dictum  
 sit Scriptura, et ipsi testantur, dicentes in absconso  
 haec eadem Saluatorem docuisse non omnes, sed 28  
 48 aliquos discipulorum qui possunt capere<sup>b</sup>, et per argu-  
 menta et aenigmata et parabolas ab eo significata  
 intellegentes. Veniunt autem ad hoc ut dicant alium  
 quidem esse qui praedicatur Deus, et alium Patrem qui 32  
 52 per parabolas et aenigmata significatur | Pater. 27, 3. Hv 349  
 Quia autem parabolae possunt multas recipere absolu-  
 tiones, ex ipsis de inquisitione Dei adfirmare, relin-  
 quentes quod certum et indubitatum et uerum est,  
 56 ualde praecipitantium se in periculum et irrationabilium  
 esse, quis non amantium ueritatem confitebitur? Et 4  
 numquid hoc est non in petra firma et ualida et in  
 aperto posita aedificare suam domum, sed in incertum  
 60 effusae harenae? Vnde et facilis est euersio huiusmodi  
 aedificationis<sup>a</sup>. 8